75. E dTspensavel a ficTtaęao'

G0hlstBERAAIBO ®  inciso  11,  do  an.  75,  da  Lei  n°  14.133,  de
1° de abril de 2021, que estabelece para os fins desta Le.i, que
ćdżspensaa{dalżcflaęaa:

()

11 -para contrataęao q iie envolva valores inferiores a 65.492,11
(sessenta  e  cinco  mil  quatrocentos  e  noventa  e  dois  reais  e
onze centavos),  no caso de outros servięos e compras;  (Wde
Deci.eto n° 12.807,  de 2025) Vigćncia.

Constderando  o  Decreto  n°  12.807,  de  29  de  dezembro  de
2025,     que    dispóe    sobre    a    atualizaęao    dos    valores
estabetecidos na Lei na 14.133, de t° de abril de 2021  -de

[...]

a) Lei Federal n° 14.133/2021; b) Lei Complementar Federal n° 123/2006 
e c) Decreto da Câmara Municipal de Francisco Santos nº 487/2024.  

5.8. Valor Estimado da Contratação 

5.8.1. O valor da presente contratação de serviços locação de veículo está 
estimado em R$ 61.718,25 (sessenta e um mil, setecentos e dezoito reais e vinte e 
cinco centavos). 

5.9. Apresentação e Julgamento da Proposta de Preços  

5.9.1.  Para a proposta de preços deverão ser observadas as normas estabelecidas 
pela Lei Federal n° 14.133/2021; b) Lei Complementar Federal n° 123/2006 e c)

[...]

Na pesquisa de mercado para aquisição de carro de passeio, foi formada uma cesta 
com 02 (dois) preços obtidos em compras governamentais e empresas locais do 
ramo de atividade, apresentando a média aritmética dos preços obtidos PARA o 
valor médio de R$107.545,00 (cento e sete mil, quinhentos e quarenta e cinco reais) 
por unidade. 

Item Descrição Unidade Quantidade V. Unitário V. Total 

1 Veículo de passeio Unidade 01 104.980,00 104.980,00 

Valor total para aquisição 104.980,00 

7.2. Para a locação de veículos, de forma complementar, caso não seja feita a aquisição

[...]

com quilometragem livre para ficar à disposição da Câmara Municipal de Francisco Santos/PI”, 

podendo eventuais interessados apresentar Propostas de Preços no prazo de 3 (três) dias uteis, a 

contar desta Publicação, oportunidade em que a administração escolherá a mais vantajosa. 

VALOR TOTAL ESTIMADO DA CONTRATAÇÃO: 

R$ 61.718,25 (sessenta e um mil, setecentos e dezoito reais e vinte e cinco centavos). 

LIMITE PARA APRESENTAÇÃO DA PROPOSTA DE PREÇOS: 23/2/2026 ÀS 

13H00MIN. 

A proposta de Preços poderá ser entregue no Setor de Licitação da Câmara Municipal de Francisco 

Santos/PI, situada na Rua Amadeu Rodrigues, nº 85, Bairro Centro, CEP: